Bu çalışma, 683-756/1284-1355 yılları arasında yaşamış Şâfiî fakihi Takıyyüddin

Sübkî’nin fetvalarını konu edinmektedir. Fetvaları, Fetâvâ’s-Sübkî isimli eser

üzerinden incelenmiş, genel özellikleri ve cevap verirken takip ettiği yöntemler tespit

edilmeye çalışılmıştır. Çalışmamız giriş, sonuç ve üç temel bölümden oluşmaktadır.

bir katkı sağlamamaktadır. Yine de İbn Kādî Şühbe’nin (v. 874/1470) Tabakātü’ş-

Şâfiʿiyye’si gibi özel ve es-Safedî’nin (v. 764/1363) el-Vâfî bi’l-vefeyât’ı gibi daha

genel tabakāt eserleri de incelenmiştir. Dönemin tarihine dair ise şu iki temel eserden

istifade edilmiştir: İbn Haldûn’un (v. 808/1406) Kitâbü’l-‘iber’i ve Makrîzî’nin (v.

845/1442) es-Sülûk li-maʿrifeti düveli’l-mülûk’ü. Yer yer şu eserlerden de istifade

edilmiştir: ‘Abbâdî’nin fî târîhi’l-Eyyûbiyyîn ve’l-Memâlîk'i ve Fatih Yahya Ayaz’ın

Memlükler’i.

Türkiye’de hakkında müstakil bir çalışma yapılmış olmamakla birlikte, yurtdışında

Sübkî’ye dair yapılmış çalışmalar mevcuttur.

SÜBKÎ VE YAŞADIĞI DÖNEM

Türk asıllı azatlı kölelerin kurduğu ve yaklaşık üç yüzyıl boyunca Mısır, Suriye ve

Hicaz topraklarında hüküm süren Memlükler, tarih kaynaklarında iki döneme

ayrılarak incelenmiştir: Bahrî Memlükleri (648-784/1250-1382) ve Burcî Memlükleri

(784-923/1382-1517). 683-756/1284-1355 yılları arasında yaşamış olan Sübkî de,

Memlükler’in ilk dönemi sayılan Bahrîler zamanına denk gelmiştir. Memlükler bu

dönemde, devletin temellerini atmış ve gelişip büyümüştür. Devlet bu dönemde her ne

kadar gelişme göstermişse de yaklaşık otuz yıl hüküm süren el-Melikü’n-Nâsır

Muhammed’den (v. 741/1341) sonra siyasi istikrar bozulmuş ve yıkılış sürecine

girmiştir. Sübkî, devletin hem geliştiği hem de duraklayıp gerilediği zamana tanıklık

ettiği için fetvaları fıkhî, tarihi ve sosyal açıdan oldukça zengindir. Fetvalarının bu

boyutunun aydınlanabilmesi için bu dönemin genel yapısına dair temel birtakım

- el-Melikü’n-Nâsır Muhammed b. Kalavun (birinci saltanatı) (693/1293),

- el-Melikü’l-Âdil Zeyneddin Ketboğa (694/1294),

- el-Melikü’l-Mansûr Muhammed Lâçin (696/1296),

- el-Melikü’n-Nâsır Muhammed b. Kalavun (ikinci saltanatı) (698/1299),

- el-Melikü’l-Muzaffer Baybars el-Çaşnigîr (709/1310),

- el-Melikü’n-Nâsır Muhammed b. Kalavun (üçüncü saltanatı) (709/1310),

- el-Melikü’l-Mansûr Seyfeddin Ebû Bekir (741/1341),

- el-Melikü’l-Eşref Alâeddin Küçük (742/1341),

- el-Melikü’n-Nâsır Ahmed (742/1342),

- el-Melikü’s-Sâlih Ebü’l-Fidâ (743/1342),

- el-Melikü’l-Kâmil Seyfeddin I. Şa‘bân (746/1345),

- el-Melikü’l-Muzaffer Zeyneddin I. Haccî (747/1346),

- el-Melikü’n-Nâsır Hasan (birinci saltanatı) (748/1347),

- el-Melikü’s-Sâlih Selâhaddin (752/1351),

- el-Melikü’n-Nâsır Hasan (ikinci saltanatı) (755/1354).

Zikredilen sultanlardan ilki olan Seyfeddin Kalavun ve sonrasında gelen Eşref Halil

döneminde Haçlılar ve Moğollarla mücadelenin devam ettiğini ifade etmiştik. Buradan

hareketle, kuruluştan Eşref Halil’in vefat ettiği 693 yılına kadar, devletin varlığını

tehdit eden unsurların ortadan kaldırılmaya çalışıldığını söylemek mümkün hâle

gelmektedir.

Eşref Halil’in vefatıyla Muhammed b. Kalavun’un (v. 741/1341) üçüncü saltanatı

arasındaki on altı yıllık zaman zarfı Memlükler için bir geçiş dönemi olmuş ve

Kalavun’un üçüncü kez tahta çıkışıyla devlet artık yükselme devrine girmiştir.10 Zira

bu kez saltanatı 32 yıl sürmüş ve hem iç hem de dış siyasette önemli adımlar atmıştır.

Şemsüddîn (Beyrût: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1410), 1: 7-2: 106.
23 Makrîzî, es-Sülûk, 1: 562.
24 Makrîzî, es-Sülûk, 2: 27-28.
25 Ebû Nasr Tâcüddîn Abdulvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî, Tabakātü’ş-Şâfi‘iyyeti’l-kübrâ, nşr.

Faysal ‘İsâ el-Bâbî el-Halebî (Kāhire: Dârü ihyâi’l-kütübi’l-Arabiyye, 1383/1964), 10: 143.

gittiği yerlerin sıralaması olup olmadığı belirtilmemiştir. Kahire’ye geldiğinde; fıkhı

Necmüddîn b. Rif‘a’dan (v. 710/1310),26 iki aslı (usûlü’d-dîn ve usûlü’l-fıkh) ve diğer

aklî ilimleri ‘Alâüddîn el-Bâcî’den (v. 714),27 mantık ve hilaf ilmini Seyfüddîn el-

Bağdâdî’den, tefsiri ‘Alemüddîn el-Irâkī'den (v. 714),28 kıraatleri Takıyyüddîn ibnü’s-

Sâiğ’den (v. 725),29 ferâizi ‘Abdullah el-Gumârî el-Malikî’den, hadisi Şerefüddîn ed-

Dimyâtî’den (v. 705/1306),30 nahvi Ebû Hayyân’dan (v. 745/1344),31 ve tasavvufu da

Tâcüddîn İbn ‘Atâullah’dan (v. 709/1309)32 öğrenmiştir.

26 Tam adı Ebu’l-Abbâs Necmüddîn Ahmed b. Muhammed b. Alî b. Mürtefi‘ b. Sârim İbnü’r-Rif‘a’dır.

Mısır’da muhtesiplik yapmış ve Muizziyye medresesinde dersler vermiştir. Bunlar dışında herhangi bir

devlet makamında görev almamıştır. Eserlerinden bazıları şöyledir: et-Taleb fî şerhi’l-Vasît, el-Kifâye

Ahmed b. Abdüddâim,

Ahmed b. Mûsâ ed-Deştî, Îsâ el-Mut‘im, İshâk b. Ebî Bekr b. en-Nahhâs, ve Süleyman

b. Hamza el-Kādî’den hadis rivayet etmiştir.

Bağdat’ta ise Reşîd b. Ebi’l-Kāsım ve İsmâîl b. et-Tabbâl ona icazet vermişlerdir.

Kendisinden de Ebû Muhammed el-Birzâlî (v. 739/1339), Ebü’l-Haccâc Yûsuf el-

Mizzî (v. 742/1341) ve Ebû Abdillah ez-Zehebî (v. 748/1348) gibi hadis hafızları hadis

rivayet etmişlerdir. 33 Zehebî (v. 748/1348) el-Mu‘cemü’l-muhtass adlı eserinde

Sübkî’nin hayatından kısaca bahsetmiş ve ikisinin de birbirinden hadis rivayet ettiğini

söylemiştir. Sadece bu kitabında değil Mu‘cemü’ş-şüyûh, Tezkiratü’l-huffâz ve diğer

eserlerinde de Sübkî’nin hayatına dair bilgilere yer vermiştir.34

707 yılından 739 yılına kadar geçen 32 yıllık süre zarfında yukarıda zikredildiği gibi

öğrenci yetiştirmek ile meşgul iken, 739 yılının 19 Cemâziyelâhirinde Nâsır

Muhammed b. Kalâvûn (v. 741/1341) tarafından çağrılmıştır. Sultan, Şam başkadısı

Celaleddîn el-Kazvînî’nin (v. 739/1338) vefatından dolayı orada bir boşluk meydana

geldiğini ve kendisinin orayı doldurmasını istediğini belirtmiştir. Sübkî, her ne kadar

reddetse de uzun süren konuşmalar sonucu bu görevi kabul etmek zorunda kalmış,

Kahire’deki görevlerini oğlu Bahâeddin’e (v. 773/1372) devredip Şam’a gitmiştir.39

Şam’da ise başkadılık görevinin yanı sıra Emevî Camii’nin hatipliğini üstlenmiş,

hocası Mizzî’nin (v. 742/1341) vefatından sonra da Eşrefiyye Dârülhadîsi’nin başına

getirilmiştir. Şemsüddîn İbnü’n-Nakīb’in (v. 745/1344) vefatından sonra da Şam

Berrâniyye medresesinin tedrîsini devralmıştır. 40 Ayrıca Şam’da Atabekiyye,

Gazzâliyye gibi medreselerde ve Câmiu’l-Hâkim’de dersler vermiştir.

Hicri 755 yılının Zilkade ayında hastalanmaya başlasa da görevine devam eden Sübkî,

oğlu Taceddin’in başkadılık görevine getirilmesiyle Mısır’a gitmiş ve orada vefat

etmiştir.

Taceddin, babasının vefatıyla ilgili bilgi verirken çok hasta olduğunu ama

ateşlenmediğini belirtmiştir. Hemen sonrasında ise bu mevzuyla alakalı şu anekdotu

zikretmiştir: Sübkî, 706 senesinde İbn Hişâm’ın (v. 218/833) Sîretü’n-Nebî adlı eserini

okurken ateşlenmiştir. Ders vereceği gün geldiğinde ise çok kötü olmuş fakat

“İçerisinde Hz. Peygamber’in sîretinden bahsedildiği bir meclisi iptal edemem.” demiş

ve derse başlamıştır. Bu zamandan sonra da hayatı boyunca hiç ateşlenmemiştir.

bilgi vermektedir.

4.2. Temel Referans Kaynakları

Sübkî, fetvalarında mezhep görüşlerini zikrederken yahut bir konuda araştırma

yaparken bazı alimlere ve onların eserlerine atıflar yapmıştır. Aşağıda, bu eserler

mezhep temelli bölümlere ayrılarak belirtilecektir.

Şâfiî mezhebinden;

• İmam Şâfiî (v. 204/820), el-Ümm, 146

• Müzenî (v. 264/878), el-Muhtasar (el-İhtisâr), 147

• İbnü’l-Münzir en-Nîsâbûrî (v. 318/930?), el-İşrâf (el-İşrâf ‘alâ mezâhibi ehli’l-

‘ilm), 148

• İbnü’l-Mehâmilî (v. 415/1024); el-Mukni‘ fi’l-fıkh, el-Mecmû‘, et-Tecrîd (el-

Mücerred) fi’l-fürû‘,149

• Abdullâh b. Ahmed el-Kaffâl (v. 417/1026), el-Fetâvâ, 150

• Mâverdî (v. 450/1058), el-Hâvi’l-kebîr, 151

• Ebü’t-Tayyib et-Taberî (v. 450/1058), et-Ta‘līka, 152

• Kadı Hüseyin (Merverrûzî) (v. 462/1069), el-Fetâvâ, 153

• Ebû İshāk eş-Şîrâzî (v. 476/1083), et-Tenbîh fî fürû‘i’l-fıkhi’ş-Şâfiî, 154

• İbnü’s-Sabbâğ (v. 477/1084), eş-Şâmil, 155

• İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (v. 478/1085), Nihâyetü’l-matlab fî dirâyeti’l-

mezheb, 156

145 Sübkî, Fetâvâ, 1: 106.
146 Sübkî, Fetâvâ, 1: 132.
147 Sübkî, Fetâvâ, 1: 389.
148 Sübkî, Fetâvâ, 2: 458.
149 Sübkî, Fetâvâ, 1: 491, 2: 395.
150 Sübkî, Fetâvâ, 2: 517.
151 Sübkî, Fetâvâ, 2: 627.
152 Sübkî, Fetâvâ, 1: 470.
153 Sübkî, Fetâvâ, 2: 514.

• Ebû Sa‘d Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Me’mûn b. Alî el-Mütevellî (v.

478/1086), Tetimmetü’l-İbâne, 157

• Nasr b. İbrâhîm el-Makdisî (v. 490/1096), el-Kâfî, 158

• Rûyânî (v. 502/1108); Bahrü’l-mezheb fî fürû‘i mezhebi’l-İmâm eş-Şâfiî,

Hilyetü’l-mü’min fi’l-fürû‘, Ravzatü’l-hükkâm, 159

• Gazzâlî (v. 505/1111); el-Vasît, el-Vecîz, el-Fetâvâ, 160

• Muhammed b. Ahmed eş-Şâşî (v. 507/1114), Hilyetü’l-‘ulemâ fî ma‘rifeti

mezâhibi’l-fukahâ, 161

• Begavî (v. 516/1122); et-Tehzîb ve el-Fetâvâ, 162

• Muzhirüddîn el-Havârizmî (v. 568/1173), el-Kâfî fi’-nazmi’ş-Şâfiî, 163

• İbnü’d-Dehhân (Saîd b. el-Mübârek) (v. 569/1174), Şerhu’l-Îzâh, 164

• Fahreddîn er-Râzî (v. 606/1210), el-Mahsûl fî ‘ilmi usûli’l-fıkh, 165

• Râfiî (v. 623/1126), eş-Şerh, el-Muharrer fî fürû‘i’ş-Şâfiiyye, 166

• İbn Ebü’d-Dem (v. 642/1244); Kitâbü Edebi’l-kazâ, Şerhu müşkili’l-Vasît, 167

• İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî (v. 643/1245), Fetâvâ (Fetâvâ ve mesailü İbni’s-

Salâh fi’t-tefsîr ve’l-hadîs ve’l-usûl ve’l-fıkh), 168

• Nevevî (v. 676/1277); Minhâcü’t-tâlibîn, Ravzatü’t-tâlibîn ve ‘umdetü’l-

müttakīn, 169

• İbnü’r-Rif‘a (v. 710/1310); el-Kifâye fî şerhi’t-Tenbîh, el-Matlab fî şerhi’l-

Vasît, 170

• Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed el-Cürcânî; eş-Şâfî, et-Tahrîr.171

Hanefi mezhebinden;

• Kudûrî (v. 428/1037), Şerhu Muhtasari’l-Kerhî,172

157 Sübkî, Fetâvâ, 2: 19.
158 Sübkî, Fetâvâ, 2: 21.
159 Sübkî, Fetâvâ, 1: 153, 1: 285, 1: 394, 2: 20.
160 Sübkî, Fetâvâ, 1: 383, 2: 22, 2: 613.
161 Sübkî, Fetâvâ, 1: 154.
162 Sübkî, Fetâvâ, 1: 203, 1: 285, 2: 20.
163 Sübkî, Fetâvâ, 2: 21.
164 Sübkî, Fetâvâ, 2: 289.

• Serahsî (v. 483/1090 ?), el-Mebsût,173

• Kādîhân (v. 592/1196), Fetâvâ Kādîhân,174

• Zahîrüddîn el-Buhârî (v. 619/1222), el-Fetâva’z-Zahîriyye,175

• Serûcî (v. 710/1310), el-Gâye fî şerhi’l-Hidâye,176

• el-Fetâva’l-Bedîiyye.177

Mâlikî mezhebinden;

• İbn Abdülberr en-Nemerî (v. 463/1071), el-İstizkâr (el-İstikârü’l-câmi‘ li-

mezâhibi fukahâi’l-emsâr ve ‘ulemâi’l-aktâr fîmâ tezammenehü’l-Muvatta’

min me‘âni’r-re’y ve’l-âsâr),178

• Şahabeddin el-Karâfî (v. 684/1285), ez-Zehîra fi’l-fıkh.179

Hanbelî mezhebinden;

• Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ (v. 458/1066); Şerhü’l-Mühezzeb, el-Câmi‘ü’s-sagîr,180

• Ebû Muhammed Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâilî

el-Makdisî (v. 620/1223), el-Muğnî.181

Diğer disiplinlerden atıfta bulunduğunu tespit edebildiğim eserler ise şöyledir;

• Sîbeveyh (v. 180/796), Kitâbü Sîbeveyh,182

• İbn Kuteybe (v. 276/889), Edebü’l-kâtib,183

• Mekkî b. Ebû Tâlib (v. 437/1045 ), et-Tebsıra fi’l-kırââti’s-seb‘,184

• Vâhidî (v. 468/1076), Şerhu Dîvâni’l-Mütenebbî,185

• Zemahşerî (v. 538/1144), el-Keşşâf,186

• Ebü’l-Kāsım İbn Asâkir (v. 571/1176), Târîhu medîneti Dımaşk,187

• Mecdüddîn İbnü’l-Esîr (v. 606/1210), Câmi‘u’l-usûl li ehâdîsi’r-Resûl,188

173 Sübkî, Fetâvâ, 2: 301.
174 Sübkî, Fetâvâ, 1: 325.
175 Sübkî, Fetâvâ, 2: 220.
176 Sübkî, Fetâvâ, 2: 564.
177 Sübkî, Fetâvâ, 2: 563.
178 Sübkî, Fetâvâ, 2: 350.
179 Sübkî, Fetâvâ, 1: 303.
180 Sübkî, Fetâvâ, 1: 132, 2: 287.
181 Sübkî, Fetâvâ, 1: 191, 2: 188.

• Mecdüddîn el-Bağdâdî (v. 616/1219 ?), Tühfetü’l-berere fî’l-mesâili’l-

aşere,189

• Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (v. 671/1273), Tefsîru’l-Kurtubî (el-Câmi‘

li-ahkâmi’l-Kur’ân ve’l-mübeyyin limâ tezammenehû mine’s-sünneti ve âyi’l-

furkān),190

4.3. Fetva Usûlü

Sübkî, kendisine yöneltilen sorulara tek bir formatta cevap vermemiş; sorunun içeriği,

konunun gidişatı, müsteftînin durumu gibi faktörleri de dikkate alarak cevaplarını